Dalam konteks ini, banyak sekali tokoh di dunia Islam–
tidak terkecuali tokoh Islam yang berasal dari Indonesia–yang
menyebarkan Islam ke seluruh dunia dengan membangun sebuah
madrasah dan menjadi benteng tradisi keulamaan dan intelektual
Islam. Misalnya Nizhâm al-Mulk (w. 485/1092), salah seorang
wazir Dinasti Saljuk sejak tahun 456/1064 yang telah membangun
sebuah lembaga pendidikan Islam yang pada saat ini dikenal
luas oleh masyarakat Islam, yaitu Madrasah Nizhamiyah.5 Dalam
konteks Indonesia, Maulana Malik Ibrahim dipandang sebagai
orang yang pertama mendirikan pesantren.6 Selanjutnya, tokoh
Islam di kerajaan Aceh, yakni Hamzah Fansuri, seorang pujangga
dan guru agama yang terkenal dengan ajaran tasawuf yang beraliran
wujûdiyah.7 Ulama penting lainnya adalah Syamsuddin al-Sumathrani
(w. 1039/1630) atau lebih dikenal dengan Syamsuddin Pasai. Ulama

dan pujangga lain yang pernah datang ke Kerajaan Aceh ialah
Syekh Nûr al-Dîn al-Rânirî (w. 1068/1658).8

Pada masa kolonial Belanda, ada banyak ulama yang berjasa
dalam menggagas pendirian madrasah di Indonesia.9 Di antara
mereka adalah Syekh Abdullah Ahmad, pendiri Madrasah Adabiyah
di Padang tahun 1909.10 Syekh M.